Протокол № 2
собрания жителей д.Кодочиги по выбору программы (проекта) для участия в конкурсном отборе программ (проектов) развития территорий муниципальных образований Нижегородской области, основанных на      местных инициативах, муниципального образования
        Вязовский сельсовет Тонкинского муниципального района

                                       Нижегородской области
Дата: «14» марта  2019 года
Председатель:  Киселёв Николай Григорьевич
Секретарь: Веселова Ирина Никифоровна
Место проведения: д.Кодочиги, помещение сельского клуба
Численность населения населенного пункта: 160 человек

Численность близлежащих деревень: Буйское, Николаевское, Типайки, Селезни, Старые Краи – 221 чел.
Количество участников гражданско-правового сообщества (прямых благополучателей от реализации программы (проекта)) 381  человек

Присутствовало:  76 человек
1. Слушали: Информацию о проекте по поддержке местных инициатив (ППМИ) и возможном участии в нем муниципального образования.

Докладчик: Киселёв Н.Г.
2. Постановили: Принять к сведению информацию о ППМИ, считать целесообразным участие в ней муниципального образования.

3. Слушали: О наиболее острых социально-экономических проблемах муниципального образования, связанных с социальной и экономической инфраструктурой.

Докладчик:  Киселёв Н.Г.
Выступили: Скворцов С.А.-зам.главы администрации Тонкинского муниципального района.
С 2018 года расширен перечень видов работ, разрешенных в рамках проекта по поддержке местных инициатив: объекты жилищно-коммунального хозяйства, объекты уличного освещения, учреждений культуры, мест захоронения. С 2013 года мы являемся  активными участниками этого проекта. Победителями конкурсного отбора являются программы (проекты), получившие наибольший суммарный балл по всем критериям конкурсного отбора. Поэтому нужно привлечь больше спонсоров, населения.

Киселёв Н.Г.- глава администрации Вязовского сельсовета. Одной из наиболее  важных проблем для д.Кодочиги является ремонт памятника воинам Великой Отечественной войны. Постамент памятника полуразрушен,  на плитах от времени стерлись фамилии с надписями погибших воинов из деревень Кодочиги, Буйское, Типайки, Николаевское, Селезни, Старые Краи. Поступают жалобы от населения.

Отделом архитектуры и строительства администрации Тонкинского муниципального района составлена локальная смета на ремонт памятника воинам землякам на сумму 166450,00 рублей. Доля софинансирования Программы со стороны населения- 5%   в сумме 8400,00 рублей. Если мы выиграем конкурс, необходимо будет собрать эти деньги. Для сбора средств и контроля за ходом реализации проекта необходимо создать инициативную группу.
Голосовали:
За поддержание проекта по ремонту памятника воинам землякам:

 «За» - семьдесят шесть человек,  «против» - нет, «воздержались» - нет
Постановили: Считать наиболее неотложной и важной задачей, связанной с муниципальной инфраструктурой- ремонт памятника воинам землякам в деревне Кодочиги.
4. Слушали: О создании инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.

Докладчик: Толстоброва В.В.- житель д.Кодочиги.
Постановили: Избрать в состав инициативной группы следующих представителей населения муниципального образования:
Акулов Дмитрий Николаевич
Береснева Татьяна Юрьевна
Толстоброва Инна Васильевна
5. Слушали: О софинансировании  проекта ППМИ со стороны муниципального образования.

Докладчик: Киселёв Н.Г.
Постановили:

Предварительно, вклад муниципального образования может быть следующим:

Бюджет муниципального образования – 44500,00 руб.

Вклад населения:

деньгами:  -    8400,00 руб.

бесплатным трудом: 8902,00  руб.
Вклад спонсоров:    16700 руб.

Председатель  _____________________________ / Киселёв Н.Г./

Секретарь _______________________________ / Веселова И.Н./